
1 

 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

Milano, 17.04.2024 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/18/2024 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
 

Responsabile Unico del Progetto 

Il Direttore del Dipartimento 

 Tecnico-Amministrativo  

(dott. Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 

34, comma 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

 

Il Dirigente Responsabile del Servizio di 

Programmazione Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente 

 

Prot. 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento diretto del servizio relativo ad attività formativa sulla Formazione 

obbligatoria dei Lavoratori in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ex 

art. 37 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. ed in conformità ai requisiti vigenti, dell’ASP 

IMMeS e PAT in modalità e-learning.  

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

premesso che, ad esito di RDO a mezzo Piattaforma Sintel (ID 160739980) è stato affidato alla Società 

Openworks S.r.L., Via Garofalo 31, 20133 Milano, P.IVA 04877170961, il servizio relativo ad attività 

formativa sulla Formazione obbligatoria dei Lavoratori in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, 

ex art. 37 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. per il periodo 2022-2023 ed in conformità ai requisiti vigenti, 

dell’ASP IMMeS e PAT in modalità e-learning, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16.07.2020, n. 

76, convertito in Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.1 del D.L. 

31.05.2021, n. 77 (CIG ZC9389A2DF), per un importo complessivo del Servizio è pari a € 16.000,00, oltre 

IVA (oneri della sicurezza pari ad € 0,00), con attivazione ed attuazione dei seguenti percorsi formativi nel 

periodo; 
 

Tipologia del corso Modalità di 

erogazione 

 

Numero partecipanti 

complessivi 

 
Corso di formazione per lavoratori neo assunti (modulo generale 4 ore) 

 

 

e-learning 

 

 

 

Fino a n. 1700 utenti 

attivi/nuovi iscritti ripartiti 

sui vari corsi 

Corso di formazione per lavoratori neo assunti in attività a rischio Alto 

(modulo specifico 12 ore) - n. 16 percorsi formativi 

Corso di aggiornamento per lavoratori in attività rischio Alto (6 ore) – 

personale sanitario 

Corso di aggiornamento per lavoratori in attività rischio Alto (6 ore) – 

personale non sanitario 
Corso di formazione per dirigenti in materia di sicurezza 

Corso di formazione per preposti in materia di sicurezza 

Corso di aggiornamento per dirigenti e preposti in materia di sicurezza 

 

 



2 

 

considerato che in data 25.1.2024 si è proceduto con l’attivazione di procedura di Richiesta di Offerta a 

mezzo Piattaforma Sintel, Id n. 178885007, al fine di richiedere ad Operatori Economici la miglior offerta 

per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, del servizio per attività 

formativa sulla formazione obbligatoria dei lavoratori in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, 

ex art. 37 del d.lgs. 81/2008 e s.m.i. ed in conformità ai requisiti vigenti, dell’ASP IMMeS e PAT in 

modalità e-learning: anno 2024; 

considerato che nelle more di aggiudicazione della nuova procedura, ad oggi in fase di valutazione, si è reso 

necessario dover continuare ad assicurare, sempre per il tramite della Società Open Works SrL, le attività di 

formazione (da inizio 2024 sino a nuovo affidamento) già svolte dalla soc. Open Work, stante la 

contingibile necessità di dover dar seguito ad adempimenti legislativi, di cui al Dlgs.vo 81.08, peraltro 

penalmente rilevanti, e per i quali, allo stato di fatto, non è possibile adempiervi direttamente con risorse 

interne come da comunicazione in atti del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione; 

vista la quotazione economica presentata dalla Società Open Works SrL pari ad € 6.667,00 complessivi 

oltre IVA nei termini di legge (oneri della sicurezza pari ad € 0,00), per n. 5 mesi relativa al periodo 

1.1.2024 fino al 31.05.2024, nelle more di aggiudicazione e formalizzazione del nuovo affidamento per il 

servizio per attività formativa sulla formazione obbligatoria dei lavoratori in materia di salute e sicurezza 

sui luoghi di lavoro, ex art. 37 del d.lgs. 81/2008 e s.m.i. ed in conformità ai requisiti vigenti, dell’ASP 

IMMeS e PAT in modalità e-learning, comprensivo di tutte le attività formative oggetto del servizio: 

Tipologia del corso 

- Corso di formazione per lavoratori neo assunti (modulo generale 4 ore) 

- Corso di formazione per lavoratori neo assunti in attività a rischio Alto (modulo specifico 12 ore)  

- Corso di aggiornamento per lavoratori in attività rischio Alto (6 ore) – personale sanitario 

- Corso di aggiornamento per lavoratori in attività rischio Alto (6 ore) – personale non sanitario 

- Corso di formazione per dirigenti in materia di sicurezza 

- Corso di formazione per preposti in materia di sicurezza 

- Corso di aggiornamento per dirigenti e preposti in materia di sicurezza 

considerato che ditta Openworks SrL assicurerà per il periodo (1.1.2024 al 31.5.2024 nelle more di 

aggiudicazione e formalizzazione del nuovo affidamento) per quanto di seguito specificato: 

- che i docenti siano in possesso dei requisiti previsti dal Decreto Interministeriale 6 marzo 2013, emanato 

in attuazione dell'articolo 6, comma 8, lettera m-bis), del D.Lgs 81/2008; 

- la messa a disposizione della piattaforma di erogazione dei percorsi formativi in modalità e-learning con 

l'effettiva durata richiesta dall'Accordo Stato Regioni del 21 dicembre 2011 e del Decreto della Regione 

Lombardia n. 10087 del 06.11.2013; 

- la messa a disposizione della piattaforma e-learning con la presenza di un tutor "normativo" e 

"informatico"; 

- il rilascio dell'attestato finale valido ai fini di legge sul territorio nazionale; 

- ogni altro requisito previsto dalla normativa vigente relativamente a detti percorsi formativi ed alla relativa 

attivazione ed attuazione con modalità e-learning.  

considerato, infine, che la ditta Openworks SrL continuerà ad assicurare che il corrispettivo offerto del 

servizio per il periodo è omnicomprensivo includendo: 

- tutte le attività connesse alla regolare esecuzione dello stesso e, comunque di ogni componente 

prestazionale necessaria per l’esatto adempimento contrattuale, tenuto conto che tutte le prestazioni dedotte 

in servizio costituiscono oggetto essenziale della commessa ai sensi di legge e codice civile; 

- le attività di erogazione della formazione vere e proprie; di eventuali incontri di progettazione; di 

eventuale pianificazione e preparazione degli eventi; di valutazione dell’efficacia dei singoli corsi/edizioni;  

rilevata la congruità e completezza dell’offerta economica presentata dalla Società Open Works SrL pari ad 

€ 6.667,00 complessivi oltre IVA nei termini di legge (oneri della sicurezza pari ad € 0,00), per n. 5 mesi 

relativa al periodo 1.1.2024 fino al 31.05.2024, nelle more di aggiudicazione e formalizzazione del nuovo 

affidamento, per il servizio succitato; 

considerato che il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Rossana Coladonato, Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo; 

 

 



3 

ritenuto, pertanto, necessario formalizzare, anche a parziale sanatoria, l’affidamento del servizio per attività 

formativa sulla formazione obbligatoria dei lavoratori in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 

(CIG B0FEF8AC6C), ex art. 37 del d.lgs. 81/2008 e s.m.i. ed in conformità ai requisiti vigenti, dell’ASP 

IMMeS e PAT in modalità e-learning, a favore di Openworks S.r.L., Via Garofalo 31, 20133 Milano, P.IVA 

04877170961, secondo le condizioni di cui di cui alla vigente normativa e secondo loro relativa offerta del 

21.03.2024, quivi da intendersi integralmente richiamata ad ogni effetto negoziale obbligatorio, per un 

importo pari ad € 6.667,00 complessivi oltre IVA nei termini di legge (oneri della sicurezza pari ad € 0,00), 

per n. 5 mesi relativa al periodo 1.1.2024 fino al 31.05.2024, nelle more di aggiudicazione e 

formalizzazione del nuovo affidamento, comprensivo di tutte le attività formative oggetto del servizio: 

Tipologia del corso 

- Corso di formazione per lavoratori neo assunti (modulo generale 4 ore) 

- Corso di formazione per lavoratori neo assunti in attività a rischio Alto (modulo specifico 12 ore)  

- Corso di aggiornamento per lavoratori in attività rischio Alto (6 ore) – personale sanitario 

- Corso di aggiornamento per lavoratori in attività rischio Alto (6 ore) – personale non sanitario 

- Corso di formazione per dirigenti in materia di sicurezza 

- Corso di formazione per preposti in materia di sicurezza 

- Corso di aggiornamento per dirigenti e preposti in materia di sicurezza; 

 

dato atto del parere espresso in merito dall’Arch. Monica Bertamè, Responsabile del Servizio Prevenzione e 

Protezione dell’azienda; 

 

visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con particolare riferimento all’art. 50, comma 1, lett. b; 

 

dato atto che sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

 

ritenuto di procedere secondo quanto sopra specificato; 

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, 

comma 2, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Provvedimento Commissariale n. 5 del 9.10.2023 è stata formalizzata la nomina di Direttore 

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Risorse Umane; 

 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. 884 dell’8/8/2023 con cui è stato 

nominato il Prof. Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di 

Rappresentante Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 

Albergo Trivulzio; 

 

DISPONE 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

  

1) di formalizzare, anche a parziale sanatoria, l’affidamento del servizio per attività formativa sulla 

formazione obbligatoria dei lavoratori in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ex art. 37 

del d.lgs. 81/2008 e s.m.i. ed in conformità ai requisiti vigenti, dell’ASP IMMeS e PAT in modalità e-

learning, CIG B0FEF8AC6C, a favore di Openworks S.r.L., Via Garofalo 31, 20133 Milano, P.IVA 

04877170961, secondo le condizioni di cui alla vigente normativa e secondo loro relativa offerta del 

21.03.2024, quivi da intendersi integralmente richiamata ad ogni effetto negoziale obbligatorio, per un 

importo pari ad € 6.667,00 complessivi oltre IVA nei termini di legge (oneri della sicurezza pari ad € 

0,00), per n. 5 mesi relativa al periodo 1.1.2024 fino al 31.05.2024, nelle more di aggiudicazione e 

formalizzazione del nuovo affidamento, comprensivo di tutte le attività formative oggetto del servizio: 

Tipologia del corso 

- Corso di formazione per lavoratori neo assunti (modulo generale 4 ore) 



4 

- Corso di formazione per lavoratori neo assunti in attività a rischio Alto (modulo specifico 12 ore)  

- Corso di aggiornamento per lavoratori in attività rischio Alto (6 ore) – personale sanitario 

- Corso di aggiornamento per lavoratori in attività rischio Alto (6 ore) – personale non sanitario 

- Corso di formazione per dirigenti in materia di sicurezza 

- Corso di formazione per preposti in materia di sicurezza 

- Corso di aggiornamento per dirigenti e preposti in materia di sicurezza 

2) di dare atto che la ditta Openworks SrL assicurerà per il periodo (1.1.2024 alla data di aggiudicazione e 

formalizzazione del nuovo affidamento-stimato 30.04.2024) per quanto di seguito specificato: 

- che i docenti siano in possesso dei requisiti previsti dal Decreto Interministeriale 6 marzo 2013, 

emanato in attuazione dell'articolo 6, comma 8, lettera m-bis), del D.Lgs 81/2008; 

- la messa a disposizione della piattaforma di erogazione dei percorsi formativi in modalità e-learning 

con l'effettiva durata richiesta dall'Accordo Stato Regioni del 21 dicembre 2011 e del Decreto della 

Regione Lombardia n. 10087 del 06.11.2013; 

- la messa a disposizione della piattaforma e-learning con la presenza di un tutor "normativo" e 

"informatico"; 

- il rilascio dell'attestato finale valido ai fini di legge sul territorio nazionale; 

- ogni altro requisito previsto dalla normativa vigente relativamente a detti percorsi formativi ed alla 

relativa attivazione ed attuazione con modalità e-learning; 
 

ed inoltre che il corrispettivo offerto del servizio per il periodo è omnicomprensivo includendo: 

- tutte le attività connesse alla regolare esecuzione dello stesso e, comunque di ogni componente 

prestazionale necessaria per l’esatto adempimento contrattuale, tenuto conto che tutte le prestazioni 

dedotte in servizio costituiscono oggetto essenziale della commessa ai sensi di legge e codice civile; 

- le attività di erogazione della formazione vere e proprie; di eventuali incontri di progettazione; di 

eventuale pianificazione e preparazione degli eventi; di valutazione dell’efficacia dei singoli 

corsi/edizioni;  

3) di rilevare che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento pari a €. 8.133,74 

complessivi IVA compresa, sarà finanziato nell’ambito della previsione del bilancio 2024, come da 

annotazione del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria: 

€ 8.133,74 iva inclusa Co.Ge 560.050.00950 - budget n. 259/2024 CIG B0FEF8AC6C 

       Contratto: CEMI 24/43 PAT 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  
 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


